TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A.

CNPJ nº 00.336.701/0001-04 - NIRE nº 53300002231
Comitê de Auditoria Estatutário - COAUD

1

ATA DA 373ª REUNIÃO DO COMITÊ DE AUDITORIA

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de fevereiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 10h30,

na sala de videoconferência por intermédio da ferramenta Microsoft Teams, reuniram-se

os membros do Comitê de Auditoria Estatutário - COAUD. Mesa: o senhor Jorge Ricardo

Bittar, presidente, a senhora Glauben Teixeira de Carvalho, e a senhora Paula Vicente da

Silva. Secretária, Mariza Soares Neves. Convocação: na forma do artigo 16 do Regimento

Interno do Comitê de Auditoria COAUD e do artigo 79 do Estatuto Social da Companhia.

Ordem do dia: [1] ACORDO COLETIVO DE TRABALHO 2024/2025: O Comitê de Auditoria,

após esclarecimentos da senhora Diretora Administrativo-Financeira e Relações com

Investidores, senhora Tatiana Rúbia Melo Miranda, bem como apresentação da Gerente de

Gestão de Pessoas, senhora Isabela Aquino Schneider, analisou a proposta apresentada,

considerando: (i) a análise dos riscos decorrentes da proposta, conforme o Relatório de Riscos

do Acordo Coletivo de Trabalho - ACT apresentado (TLB-DES-2025/02617 e TLB-ANX-

2025/01311); (ii) a observância aos limites estabelecidos pela SEST nos parâmetros adotados

para reajuste das cláusulas econômicas, bem como sua aderência ao Plano de Sustentabilidade,

inclusive para o segundo ano, conforme manifestação da Gerência de Gestão empresarial (GGE)

(TLB-MEM-2025/00284); (iii) a adequação do impacto financeiro provocado pela proposta ao

orçamento da companhia, confirmada pela Gerência Financeira Orçamentária (GFO) (TLB-DES-

2025/02689); (iv) a validação da proposta pela Gerência Jurídica (GJ) sob seu aspecto legal (TLB-

PAR-2025/00019); (v) a valorização da carreira na distribuição dos escassos recursos no

primeiro ano e a promoção da equidade com o reajuste global no segundo ano; (vi) as cláusula

sociais que valorizam a inclusão e proteção de grupos mais frágeis da sociedade e que

estimulam a inclusão e equidade de gênero; e, por fim, (vii) a aprovação da proposta pela

Diretoria Executiva da Companhia na sua 1811ª, realizada dia 24 de fevereiro de 2024. Em vista

da análise realizada por este Comitê a proposta apresentada para a celebração do Acordo

Coletivo de Trabalho para o biênio 2024/2025, o mesmo analisou e solicita que siga para a

deliberação do Conselho de Administração. [1.1] Sugestão: este Comitê sugere que seja

feito um informe para os empregados da Telebras, após a aprovação do Conselho

Administração. [2] RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO – RAG - fevereiro

(Ref. Janeiro 2025). Considerando a apresentação do senhor Leandro Neves, Gerente de

Gestão Empresarial (GGE), e o senhor Alex Luiz Martins Matheus da Rocha da GGE,

apresentaram o Relatório de Acompanhamento de Gestão (RAG), de fevereiro referente ao

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A.

CNPJ nº 00.336.701/0001-04 - NIRE nº 53300002231
Comitê de Auditoria Estatutário - COAUD

2

mês de janeiro de 2025, de forma simplificada. [3] CANAL DE DENUNCIA Este Comitê,

considerando o disposto no Art. 10ª do Regimento Interno do COAUD, registra que entre

os dias 19/01/2025 a 24/01/2025, não houve denúncias pelo canal a seguir:

https://www.telebras.com.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/comite-de-auditoria/.

Nada mais havendo a tratar, este COAUD deu por encerrada a reunião, sendo lavrada esta

ata que foi lida que, após aprovada, vai assinada pelos membros do COAUD e pela

Secretária da reunião. Brasília, DF, 24 de fevereiro de 2025.

Jorge Ricardo Bittar
Presidente do Comitê de Auditoria Estatutário - COAUD

Glauben Teixeira De Carvalho
Comitê de Auditoria Estatutário - COAUD

Paula Vicente da Silva

Membra Comitê de Auditoria Estatutário - COAUD

Mariza Soares Neves

Secretária do Comitê de Auditoria Estatutário – COAUD

PAULA VICENTE DA
SILVA:6902072817
2

Assinado de forma digital por
PAULA VICENTE DA
SILVA:69020728172
Dados: 2025.03.10 15:12:07
-03'00'